2

86MS0051-01-2025-000871-29

Дело№ 05-0163/2111/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
05 марта 2025 года                                                                                         г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Т.В. Голубкина, рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Должностного лица – Корнеевой Екатерины Владимировны. *** года рождения, уроженца ***, паспорт ***, проживающего по адресу: ***, начальника отдела управления персоналом ООО «АИС-СЕРВИС»,

УСТАНОВИЛ:

Корнеева Екатерина Владимировна, являясь начальником отдела управления персоналом ООО «АИС-СЕРВИС», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. 9А, д. 25, каб. 1, в нарушение пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» представила в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, 18.12.2024 года (регистрационный номер обращения 101-24-007-6848-3790) сведения на застрахованное лицо Батура Руслан Владимирович, СНИЛС 075-520-214 42, с датой заключения договора ГПХ 15.12.2024, срок предоставления которого не позднее 17.12.2024 г.

  Корнеева Е.В., на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещалась надлежащим образом.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 4982 об административном правонарушении от 10.02.2025 года; копия сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; сведения из ЕГРЮЛ в отношении ООО «АИС-СЕРВИС»; копия квитанции о регистрации обращения; телефонограмма-уведомление на имя Корнеевой Е.В.; копия паспорта Корнеевой Е.В.; приказ о приеме на работу Корнеевой Е.В. № 68-К от 04.04.2023; копия приказа № 74-К от 14.04.2023; копия должностной инструкции ООО «АИС-СЕРВИС»; список внутренних почтовых отправлений, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Из материалов административного дела следует, что Корнеева Екатерина Владимировна, являясь начальником отдела управления персоналом ООО «АИС-СЕРВИС» 18.12.2024 предоставила по телекоммуникационным каналам связи форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 (регистрационный номер обращения 101-24-007-6848-3790) сведения на 1 застрахованное лицо, с датой заключения договора ГПХ 15.12.2024, срок предоставления которого не позднее 17.12.2024 года, то есть с пропуском установленного законом срока.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Корнееву Екатерину Владимировну, как должностное лицо признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина
***